
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

SEDE:VIA F. NULLO 4, - Tel. 035/825005 – Fax 035/827221 - P.I. 00670550169 

 

DECRETO SINDACALE N. 01 / 2015 

 

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO GESTIONE 
DEL TERRITORIO 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’art. 50, comma 10 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che il 
Sindaco del Comune nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dall’articolo 109 del decreto stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 
VISTI: 

 l’art. 109, comma 2, che recita: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 
CONSIDERATO che per garantire la piena funzionalità dei servizi/aree indicati in oggetto risulta 
necessario nominare i responsabili agli effetti delle sopra richiamate norme; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 09/08/2005, modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 83 del 26/05/2008; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 8 e 11 del citato Regolamento, gli incarichi di responsabile 
sono affidati dal Sindaco; 
 
DATO ATTO che il dipendente Arch. Alessandro Dagai svolge nell'ambito dell'organizzazione del 
Comune le funzioni di direzione e coordinamento del Settore Tecnico e Gestione del Territorio di 
particolare complessità e con elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 
 
Visti i risultati delle Elezioni tenutesi il 25 maggio 2014 per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO di affidare la responsabilità del Settore Tecnico Gestione del Territorio,  al dipendente 
comunale arch. Alessandro Dagai - Cat. D - Posizione Economica D1;  
 



RITENUTO, altresì, di attribuire, stante le disponibilità di bilancio e la complessità organizzativa e 
funzionale dell’ente e delle responsabilità gestionali – la retribuzione di posizione annua per 
tredici mensilità, al dipendente arch.  Alessandro Dagai nella misura di € 9.600,00 (diconsi 
euronovemilaseicento/00), (proporzionale al contratto di lavoro p.time 27 ore settimanali) da 
suddividere per dodici mensilità; 
 
RITENUTO, altresì, di attribuire, la retribuzione di risultato nella misura del 25 % dell’indennità di 
posizione in godimento;  
 
VISTI: 

 gli artt. 50  e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

D E C R E T A 

 
1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, con decorrenza immediata e sino alla 

scadenza del mandato amministrativo,  per le motivazioni e secondo riferimenti normativi 
esplicitati in premessa e qui richiamati, l’arch. Alessandro Dagai, Responsabile del Settore 
Tecnico Gestione del Territorio del Comune di Endine Gaiano. 
Al nominato Responsabile competono le attribuzioni previste dall’art. 107 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nonché le competenze e le funzioni previste nel Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

2. di attribuire  per quanto in premessa esposto, al dipendente Alessandro Dagai - 
responsabile del  Settore tecnico gestione del territorio la retribuzione di posizione di  € 
9.600,00 (diconsi euronovemilaseicento/00), (proporzionale al contratto di lavoro p.time 
27 ore settimanali) da suddividere per dodici mensilità ; 
 

3. di attribuire  la retribuzione di risultato nella  misura del 25 % dell’indennità di posizione in 
godimento.  

 
Il presente provvedimento può essere revocato in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi 
o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi o per responsabilità per 
comportamento particolare grave  e/o  reiterato soprattutto con riferimento a danni o pregiudizi 
subiti dall’ente, come previsto dal vigente regolamento. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Endine Gaiano, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Personale”. 
 
Endine Gaiano, 02.01.2015                                                      

IL SINDACO 
                                                                                        Marco Zoppetti 
 
 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267. 
       

         Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
Endine Gaiano, 02/01/2015                        (Dario Cortiana) 
 
 
 
 
 
 
 
Per ricevuta 02.01.2015 
Arch. Alessandro Dagai 
 
 
________________________ 


